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П Р Е Д И С Л О В И Е 

Сборник "Внешнеэкономические связи Российской Федерации" 

содержит статистические данные об. объеме, структуре экспорта и 

ИМПОРТ р Российской Федерации, в том числе по областям, краям и 

республикам (в составе Российской Федерации), экспорте и импор-

те важнейших видов продукции, развитии прямых связей с зарубеж-

ными партнерами, совместного предпринимательства. 

В 1991 году объем внешнеторгового оборота Российской Феде-

рации составил. 5t>,4 миллиарда валютных рублей (официальный 

курс) и уменьшился по сравнению с 1990 годом на 34.1 миллиарда 

вал*/гных рублей или на 38, IX. Сальдо внешнеторгового баланса 

поло ггельное г размере 3 ,7 миллиарда валютных рублей. Основны-

ми торговыми партнерами^Российской Федерации в 1991*году были 

капиталистические страны, на которые приходилось 61X внешнетор-

гового 1 - орота России. 

JKcnopT Российской Федерации в 1991 оду составил 29,6 

миллиарда валютных рублей й уменьшился по сравнению с предыду-

щим годом на 12,1 миллиарда валютных рублей или на 2.9,ОХ. В 2 , 4 

раза снизился экспорт машин и оборудования, качество которых 

значительно ниже мировых стандартов. Экспорт топлива, минераль-' 

ного сырья, металлов сократился в целом на 14Z, в том числе 

не̂ гги - на.-43Х, природного газа - на 77.. 

Ведущее место.во внешнеэкономических связях Российской Фе-

дерации занимает Западно-Сибирский экономический район, удель-

ный чес которого в экспорте России в 1991 году составил 24,8Х. 

Наибольший объем экспортных поставок в этом районе приходите? 

на Тюменскую область (83,8Х). Среди других экономически райо-

юв значительный вклад в экспорт Российской Федерации внесли 

Поволжский (12,ОХ), Центральный (11,4Х), Уральский {12,IX) эко 

комические районы. 

Наибольший удельный вес в экспорте этих районов составляли 

топливно-энергетические ресурсы, руды и концентраты, металлы и 

иэделия из них химические продукты, удобрения, лесоматериалы i 

целлюлозно-бумажные ивдилия. 



Импорт Роосийской Федерации в 1991 году составил 25,8 мил 

лиарда валютных рублей и уменьшился по сравнению с 1990' годом 

Hti Z' миллиарда валютных рублей или на 542L В 2 . 3 раза сократи-

лись импортные поставки машин и оборудования, доля которых в 

общем импорте России составила 33, Z X , в 2 раза промышленных 

товаров нг эдного потребление (16.7Z) . 10% - пишввкусовых 

товаров и сырья для их производства (24.6Z). 

В импорте Российской Федерации ИЕ промышленно раавитЫУ 

стран преобладало оборудование .для пищевой, швчйноЯ, текстиль-

ной, химической) яромылиюнносч» энергетич* ское, холодильное 

оборудование, >ычислительная и бытовая техника Ив развивающих-

ся стран Россия им">ртировила с льскоховяйственное и промышлен-

ное сырье, продовольственны товары (кофе. чай, растительное 

масло, .рукты;. швейные и парфюморно-космитиччские иьделия, 

В 1991 году по прямым свявям прэдприятия 1 организации, 

находящиеся на врритории Российской ~ Федерации, экспортировали 

продукции на 821 миллион валютных рублей, что на 15% больше 

чем в 1990 году, импортировали - на 826 миллионов валютных руб-

лей (на 18%). Наиб л ^ активно прямые связи осуществлялись с 

Китаем, Югославией, Болгарией, Польшей, Чвхо-Словакией. доля 

прямых связей ) общем Товарообороте'России составила 32. 

На 8к' порт по прямым ;ВЯ1 ям в основном поставлялись черные 

и цветные металлы, удобрени' пищевкусовые торары (рыба и ры 

бопродукты, овощи, картор ль.' напитки, табачные изделия). В им-

порте преобладали средства вычислительной техники, строительные 

материалы, мясо и мясопродукты од»жда и белье, обувь, медика-

менты. предметы санитарии и гигиены, ларфпмс рно-косметические 

ивделия и услуги материального харзктера. 

В, 1991 ^од; совместмье предприятии произвели продукции и 

оказали услуг на 18,4 милли цэда рублей, экспортировали TOIаров 

(по ОФИЦИАЛЬНОМУ курсу рубля) на 422 миллиона валютных рублей, 

импортировали на 470 миллионов валютных рублей реализ; ля на 

внутреннем рынке на руоли оставила 11,3 миллиарда рублей, на 

иностранную пялюту - 329 миллионов валютных рублей. 

t 
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Статистические данные по внешней торговле в целом по Рос-

сийской Федерации приведены в валютных рублях по официальному 

курсу рубля- в-ценах соответствующих лет, по областям, краям и 

республикам (в составе Российской Федерации) - во внутренних 

ценах (в рублях). 

Данные- еа 1991 год являются предварительными и могут быть 

в дальнеййем уточнены. 

I 





ВНЕШНЯЯ ТОРГОВЛЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГРУППАМ СТРАН 

(миллионов валютных рублей) 

1990 Г. 1991 г. 

Всего 

оборот 
экспорт 
импорт 
сальдо 

страны восточной Европы, 
МНР, Вьетнам- Куба' 

оборот . 
экспорт 
импорт 
сальдо 

89448 
41632 
47816 
-61о4 

39200 
17972 
21228 
-3256 

55380 
29559 
25821 
3738 

16719 
8689 
8030 
659 

Китай. КНДР, Лаос, Югославия 

O6ODOT 5891 
экспорт 2858 
импоот 3033 
сальди -175 

4698 
2 '6 
2122 
454 

промышленно развитые капита-
листически страны 

оборот ' 33969 
экспорт 14971 
им1.ирт 18998 
сальдо -4027 

26566 
13756 
12810 

946 

ра8вивающиеся страны 

оборот 
экспорт 
импорт 
сальдо 

10388 
5831 
4557 
1274 

7397 
4538 
2859 
1679 
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ВНЕШНЯЯ ТОРГОВЛЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО КОНТИНЕНТАМ 

(миллионов валютных рублей) 

-Г 

—I 
Всего 

1990 г. 1991 г. 

оборот 
экспорт 
импорт 
сальдо 

г 

1 89448 
. 41632 

47816 
-6184 

55380 
29559 
25821 
3738 

Европа 

оборот 
экспорт 
импорт 
сальдо 

64519 
30750 
33769 
-3019 

37774 
21595 
16179 
5416 

АЗИЯ 

оборот 
экспорт 
импорт 
сальдо 

14509 
7448 
7061 
387 

10554 
6069 
4485 
1584 

Африка 

оборот 
экспорт 
импорт 

'сальдо , 

Америка 

оборот 
экспорт 
импорт 
сальдо 

, J A / 

1998 
1302 
696 
606 

8035 
2102 
5933 

-3031 

1121 
637 
484 
153 

5599 
1248 
4351 

-3103 

Австралия и Океания 

оборот 
экспорт 
импорт / 

. •сальдо , 

387 
30 

357 
-327 

332 
10 

322 
-312 
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ОБЪЕМ К «WKT.VPA ЭКСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДГРАЦИИ 

<миллиардов илютных'рублей) 

1990 Г. 
ЙЩэд.- П Т Г 
руи. итогу 

199i Г. 
млрд. В 7. К 
РУО- итогу 

Всего 

в том числе-
»: . л' 

машины, оборудование и 
тганопортны средства 

, ТОПЛИР I, минерально, 
сырье, «иеттллы 

химические продукты, 
удоорения, ка>чук 

сырье1 «< продукты его 
переработки (н эпридо 
•БОЛЫ твенныс) 

сырье для производства 
пидовк/совы товаров 

г 
пищевкусовые товары 

громышленныр товары 
народного потребл >ния 

шэочие тоьары и услуги 

41,6 100 29,5 100 

Г. 7 .3 17,5 

21.4 51,4 

t.fc v 3.9 

1,9 

0.1 

0.6 

4.6 

0 .2 

1 .5 

1.7 . 4,1 

7 ,0 16,8 

3 ,0 10.2 

18.5 62,7 
I 

1 ,9 6 .5 

1,7 5 .8 ' 

0.1 
0.6 

1.1 
2.6 

O J 

2.1 

3 .8 

8,8 



ОБЪЕМ И СТРУКТУРА . ИМПОРТА., РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Ч ^ Е - О м » - «V л»- . ill Ш щ 

(миллиардов валютных рублей) 

1990 г. 1991 г. 
млрд. в Z к млрд. в t к 

. сырье для производства 
пищевкусовых товаров 

руб. итогу руб. итогу 

Всего 47.8 100 . 26,8 100 

в том числе: 

машины, оборудование и 

транспортные средства 19,7 41,2 8 .6 33.2 

топливо, минеральное 

сырье, металлы 3.4 7,1 -2.3 8,9 

химические продукты. удобрения и каучук 2 .0 4,2 2 .2 8.4 
сырье и продукты его 
переработки (непродо-. 
вольственные) 2.1 4,4 1.3 4.9 

пищевкусовых товаров 4.1 8,6 3 .8 14.9 
I 

пищевкусовые товары 2.9 6 .0 2 .5 9 .7 

промышленные товары 

народного потребления 8.6 18.0 „ 4,3 16,7 

прочие товары и уолуги 5.0 10,5 0 .8 3.3i 
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ЭКСПОРТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ТОВАРАМ 

> (Товары. 

< » . „ . . . 

Количе-
ство 

Стоимость, 
тыс. руб. 

, -г . . . 

Мясо свежемороженое, тонн 961 998 

Рыба свежая и свежемороже-
ная, тонн 412970 321903 

.Ракообразные, тонн 62196 98431 

Сыры и творог, тонн % 3172 5560 

Мед натуральный, тонн 5398 3985 

! Орехи лесные, тонн ' 2452 3918 

: Орехи грецкие, тонн 1У62 3155 

Брусника свежая, тонн 4330 3892 

Зерновые культуры, тонн 211387 10061 

. « 
пшеница 165306 8335 

рожь 42530 1085 

Рис, тонн 28590 3783 

Мука[пшеничная, тонн 7754 . 1208 

Крупа рисовая, тонн 14796 1370 

Семя подсолнечника, тонн 169406 40481 

Семя кунжутное, тонн 03100 10714 

Семя горчичное, тонн 19606 2797 

Лярд и прочий свиной жир, 
тонн 22028 - 5421 

- Жир крупного и мелкого рогато-
го скота, тонн 13886 3732 

Масло подсолнечное, тонн 29100 4564 

Маргарин, тонн 3444 906 

Изделия и консервы из'мяса, 
тонн 10265 5652 

Ивделия и консервы ив рыбы, 
тонн 17087 34390 

икра осетровых и прочих рыб 1086 22966 

ТН ВЭД 

0201-0204 

0302-0304 

0306 

0406 

0409 ' 

080221,080222 

080231,080232 

081040100 

1001-1005 

1001 
1002 
1006 
1101 

110314 

1206 
120740 

120750 

1501 

1502 
I 

1512 

151710 

1602 

1604 

160430 
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Код товара по 
тн вэд 

Товары Количе-
ство 

Стоимость, 
тьв. руб. 

9015 

9018 

9022 

9027 

9030 

9032 

9101-9103. 
9105, 
9108-9110 

92 

9401,9403" 

9406 

95 

97 

приборы и инструменты гео-
девические, гидрофизичес-
кие, метеорологические и 
геофизические 

приборы и инструменты меди-
цинские и ветеринарные 

аппаратура рентгеновского, 
альфа-, бета-, гамма-ивлу-
чения 

аппаратура физического и хи-
мического анашша 

осциолоскопы, спектрометры 
и другие приборы для ивме-
мерения электрических ве-
личин 

аппаратура автоматического 
регулирования и управления 

Часы бытовые, включая механиз-
мы, тыс. штук 

Инструменты музыкальные, их 
части и принадлежности 

Мебель < 

Конструкции строительные сбор-
ные 

Игрушки, игры, спортивный ин-
вентарь 

Произведения искусства, пред-
меты коллекционирования и 
антиквариат 

8841 

4247 

2712 

2127 

1984 

8558 

4485 

23251 

2022 

25792 

" 2429 

6483 

2833-
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• ИМПОРТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ТОВАРАМ 

Код товара по 
ТН ВЗД 

0102 

0104 

0201-0204 

0207 

0303 

0402 
В 

0405 

0406 

070190 

0703 

080130 

080211.080212 

080222 

0803 

080410 

0805 

080510 

080530 

080540 

080620 

080810 
0813 

Товары 

Крупный рогатый скот 
живой, голов 

Овцы и ковы живые, 
голов 

Мясо свежемороженое, 
тонн 

Мясо птицы свежеморо-
женое, тонн 

> 
Рыба мороженая, тонн 

Молоко и сливки в по-
рошке, тонн 

Масло сливочное, тонн 

Сыры и творог, тонн 

Картофель свежий, тонн 

Лук, чеснок и другие 
луковичные культуры 
свежие, тонн 

Орехи кешью, тонн 

Миндаль, тонн 

Орехи лесные беэ скор-
лупы, тонн 

Бананы свежие и суше-
ные. тонн 

Финики свежие и суле-
ные. тонн 

Цитрусовые, тонн 

апельсины 

лимоны ° 

грейпфруты 

Виноград сушеный, 
тонн 

Яблоки, тонн 

Плоды сушеные, тонн 

Количе- Стоимость, 
ство тыс. руб. 

30783 

92491 

516708 

88847 

601 

76966 

153055 

9068 

509643 

12526. 

2945 

2719 

3196 

7509 

4913 

266003 

167740 

14327 

78248 

14339 

155892 

12280 

22583 

11524 

563930 

54863 

1123 

102919 

116241 

12214 

52917 

2813 

24069 

8385 

7954 

3089 

7395 

58098 

37639 

5497 

13697 

11847 

17632 

35852 
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Код товара по 
ТН ВЭД 

Товары Количе-
ство 

Стоимость 
тыс. руб. 

081310 абрикосы сушеные 10083 34348 

0901 Кофе, тонн 44951 36171 

0902 Чай, тонн 143286 174022 

0904 Перец, тонн 12794 7824 

1001-1005 Зерновые культуры, 
тыс. тонн 19199 2269220 

1001 пшеница 10689 1224985 

1003 ячмень 2882 280889 

1005 кукуруза 
.1 1 

5457 646788 

1006 Рис, тонн 321574 53241 

1101 Мука пшеничная, тонн 555973 94874 

110314 Крупа рисовая, тонн 83019 ' 13849 

1108 Крахмал, тонн 12437 4026 

1201 Бобы соевые, тонн 169665 30426 

1202 • Арахис, тонн , 35504 38266 

120740 Семя кунжутное, тонн 107859 44271 

1209 Семена, плоды и споры 
для посева, тонн 6130 10531 

1507 Масло соевое, тонн - 56707 ' 20244 

1509 Масло оливковое, тонн 6178 3563 

1511 Масло пальмовое, тонн 75041 13666 

1512 v Масло подсолнечное, 
тонн 33056 15709 

1513 Маоло кокосовое, тонн 29926 5035 

151710 Маргарин, тонн 2503 1684 

1520 Глицерин, тонн 3718 ~ 3893 

1601 Колбасы, тонн 16047 11166 

1602 Изделия и консервы 
из мяса, тонн 139240 180452 

170111 Сахар-сырец из трост-
ника, тыс. тонн 3171 1428643 
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Код товара 
Т.Н ВЭД 

па Товары Количе-
ство 

Стоимость, 
тыс. pyfl. .-i 

170199100 Сахар белый, тонн , 97764 32004 . 
1704 . Кондитерские иэделия 

ив сахара не содержа-
щие какао, тонн 5723 6096 

1801 Какао-бобы, тонн 17459 14411 

1806 s ИЬколад и прочие пи-
щевые продукты, содер-
жащие какао, тонн 1346 4001 

190110 Детское питание, тонн 16439 16734 

1902 Изделия макаронные, тонн 71758 35939 
"V 

190530 Сладкое печенье, ваф-
ли, тонн г 1387 2649 

-

200110 Огурцы, консервирован- / 
ные в уксусе или уксус-
ной кислоте, тонн 4262 2289 

2002 Томаты, консервирован-
ные без уксуса или ук-

• сусной кислоты, тонн " 7919 3206 

2007 .Джэмы, мармелады, ва-
ренье, повидло, тонн 14307 9651 

200820 Ананасы консервирован-
ные, тонн 7030 2421 

2009 Соки фруктовые и овощ-
ные, тонн 28251 •12680 

21011Q Экстракты, эссенции и 
концентраты кофе, тонн 11596 23765 

210320 Кетчуп и прочие то-
матные соусы, тонн 1 7642- 4995 

2104 Супы и "бульоны гото-
вые и ваготовки для 
их приготовления, тонн 5466 5559 

22 Напитки алкогольные и 
безалкогольные * - 75324 

2201 воды минеральные. 

тыс. декалитров 260 4475 

2203 пиво, тыс.декалитров 1554 31175 

220410 вина игристые, тыс. бутылок 7833 4527 
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ПРЯМЫЕ СВЯЗИ ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИИ, РАСПОЛОЖЕННЫХ 

ПА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(миллионов валютных рублей) 

1990 г. 1991 г. 

Внешнеторговый оборот * 1413 1647 

в том числе: 

товарообменные операции 1059 1235 

производственные связи 354 412 

Эксг.ирт 712 В21 
4 -

в том числе: 

товарообменные операции 534 " 616 

производственные связи 178 _ 205 

Импорт " • __ 701 826 

в том числе: 

товарообменные операции * 525 • 619 

производственные связи 176 207 

\ 
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С 0 Д Е Р 2 А Н И Е 

Стр. < 

Предиоловие . 3 

Основные показатели внешнеэкономической деятельности' 
Российской федерации 

Внешняя торговля Российской федерации по группам стран 9 

Внешняя торговля российской федерации по континентам ' -Ю 
х 

Объем и структура экспорта российской федерации - II 

Объем и структура импорта российской федерации 12 

Экопорт Российской федерации по товарам 13 

Импорт российской федерации по товарам 23 

Основные показатели внешнеэкономичеокой деятельности 
республик (в составе Российской федерации), краев и 
областей 

республика Карелия , 39 

Коми ССР 40 
I 

Архангельская область ' 41 

Вологодская область „ 42 

Мурманская область 43 

г . Санкт-Петербург 44 

Ленинградокая область 45 

Новгородская область 46 
-

Поковская область 47 

Брянская облаоть 48 

Владимирская облаоть 49 

Ивановская область 50 

Калужская область 51 

Костромская область 52 

г. Москва _ 53 

Московская область 54 


